HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:           /BC-TTHĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 12 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2024, 2025

của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026
–––––––––

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; Luật Hoạt

động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân,

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội

đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân.

Trên cơ sở kết quả thực hiện Nghị quyết số 67/NQ-HĐND ngày 20/12/2023

của Thường trực HĐND huyện về Chương trình hoạt động giảm sát của HĐND

huyện năm 2024 và Nghị quyết số 95/NQ-TTHĐND ngày 31/12/2024 của Thường

trực HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2025; Thường trực HĐND

huyện tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2024, 2025

như sau:

1. Xem xét Quyết định của UBND huyện và Nghị quyết của HĐND các

xã, thị trấn

- Trong năm 2024, số văn bản quy phạm pháp luật được HĐND, UBND

huyện Tuần Giáo ban hành trong năm 2024: 03 văn bản; cụ thể:

+ Quyết định số 01/2024/QĐ-UBND ngày 29/8/2024 của UBND huyện Tuần

Giáo về bãi bỏ Quyết định số 01/2019/QĐ-UBND ngày 11/11/2019 quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và mối quan hệ công tác của Trung tâm

quản lý đất đai huyện Tuần Giáo;

+ Quyết định số 02/2024/QĐ-UBND ngày 25/10/2024 của UBND huyện

Tuần Giáo về phân cấp một số nội dung quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo

trên địa bàn huyện Tuần Giáo;

+ Quyết định số 29/2024/QĐ-UBND ngày 16/12/2024 của UBND huyện

Tuần Giáo về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Thanh tra huyện Tuần Giáo;

 Số văn bản quy phạm pháp luật được HĐND, UBND cấp xã ban hành trong

năm 2024: Không.

- Trong năm 2025, số văn bản quy phạm pháp luật được HĐND, UBND

huyện Tuần Giáo ban hành trong năm 2025: 04 văn bản; cụ thể:

+ Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND ngày 27/3/2025 của UBND huyện Tuần

2

Giáo về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện Tuần Giáo;

+ Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 27/3/2025 của UBND huyện Tuần

Giáo về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn

phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo;

+ Quyết định số 03/2025/QĐ-UBND ngày 27/3/2025 của UBND huyện Tuần

Giáo về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng

Dân tộc và Tôn giáo huyện Tuần Giáo;

+ Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 27/3/2025 của UBND huyện Tuần

Giáo về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện Tuần Giáo;

+ Quyết định số 05/2025/QĐ-UBND ngày 28/3/2025 của UBND huyện Tuần

Giáo về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng

Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện Tuần Giáo;

+ Quyết định số 06/2025/QĐ-UBND ngày 28/3/2025 của UBND huyện Tuần

Giáo về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng

Nội vụ huyện Tuần Giáo;

+ Quyết định số 07/2025/QĐ-UBND ngày 04/4/2025 của UBND huyện Tuần

Giáo về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng

Nông nghiệp và Môi trường huyện Tuần Giáo;

 Số văn bản quy phạm pháp luật được HĐND, UBND cấp xã ban hành trong

năm 2025: Không.

Qua theo dõi, giám sát các quyết định đã ban hành, Thường trực HĐND

huyện không phát hiện văn bản quy phạm pháp luật có dấu hiệu trái với Hiến pháp,

luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, Nghị quyết của

HĐND huyện. Thường trực HĐND huyện không nhận được đề nghị xem xét văn

bản quy phạm pháp luật của các Ban HĐND, đại biểu HĐND huyện, UBND huyện

và ủy ban MTTQ Việt Nam huyện. Văn bản quy phạm pháp luật do UBND huyện

ban hành đúng thẩm quyền, căn cứ pháp lý ban hành văn bản phù hợp với các quy

định hiện hành và các văn bản của cơ quan Nhà nước cấp trên. Tạo điều kiện và

định hướng phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; các văn bản ban hành có tính

thực tiễn, khả thi, phù hợp với các đối tượng được điều chỉnh. UBND huyện luôn

coi công tác tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền, rà soát, hệ thống hóa văn bản là

một nhiệm vụ trọng tâm và thiết thực trong công tác điều hành, quản lý Nhà nước

trên mọi lĩnh vực hoạt động.

2. Xem xét việc trả lời chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND huyện

Trong thời gian giữa hai kỳ họp thường kỳ hằng năm của HĐND huyện,

Thường trực HĐND huyện không nhận được phiếu chất vấn từ đại biểu HĐND

huyện. Do vậy, Thường trực HĐND huyện không tổ chức hoạt động chất vấn tại

phiên họp Thường trực HĐND huyện (Theo quy định tại khoản 2, Điều 66, Luật

Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015)

3

3. Giám sát chuyên đề

Năm 2024, Thường trực HĐND huyện đã xây dựng và ban hành Nghị quyết

số 48/NQ-TTHĐND, ngày 05/9/2024 của Thường trực HĐND huyện về Thành lập

Đoàn giám sát chuyên đề về “Tình hình thực hiện đầu tư công từ năm 2021-2024

trên địa bàn huyện Tuần Giáo”; thực hiện UBND huyện,  h ng Tài chính - Kế

hoạch,  h ng Kinh tế - Hạ tầng,  h ng Tài nguyên và Môi trường, ban Quản lý dự

án và Phát triển quỹ đất, UBND thị trấn. Kết quả giám sát, cụ thể như sau:

* Ưu điểm

- UBND huyện và các cơ quan đơn vị liên quan đã quán triệt, triển khai thực

hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về đầu tư công trên địa bàn huyện.

Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai kế hoạch quyết liệt, cụ thể, kịp thời; Tích

cực huy động sự vào cuộc của các cấp các ngành để giải quyết những khó khăn

vướng mắc về nguồn lực đầu tư, giải phóng mặt bằng để thi công các công trình.

- Công tác lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư, thiết kế kỹ thuật, dự

toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, tổ chức đấu thầu được thực hiện đúng quy định,

bảo đảm công khai, minh bạch, cạnh tranh trong đấu thầu.

- Việc phân bổ vốn kế hoạch đầu tư công hàng năm cho các dự án đảm bảo

tuân thủ các nguyên tắc, tiêu chí theo hướng dẫn của Luật Đầu tư công, phù hợp với

dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn; ưu tiên bố trí các dự án hoàn thành, dự án

vượt tiến độ và các dự án đã phê duyệt quyết toán nhưng c n thiếu vốn.

- Việc triển khai các thủ tục đầu tư, thủ tục giải ngân thanh toán được quan

tâm, chú trọng. Công tác thanh tra, kiểm tra trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư

công được tăng cường. Tích cực, sát sao đôn đốc chủ đầu tư, nhà thầu đẩy nhanh

tiến độ thi công, hoàn thiện hồ sơ để thanh toán khối lượng hoàn thành.

- Trong giai đoạn 2021-2024 đã bố trí tiếp chi kế hoạch vốn cho 10 dự án

hoàn thành chuyển tiếp từ giai đoạn 2016-2020 với số tiền 17.300 triệu đồng; phê

duyệt, triển khai 35 dự án khởi công mới với tổng mức đầu tư 276.810 triệu đồng;

lũy kế vốn đã bố trí là 138.382 triệu đồng,thực hiện giải ngân đến 30/9/2024 được

120.619 triệu đồng, đạt 87,2%. Đã có 20 dự án hoàn thành bàn giao đưa vào sử

dụng, các dự án hoàn thành đảm bảo đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo mục tiêu

đã được phê duyệt; từng bước hoàn thiện về kết cấu hạ tầng làm thay đổi diện mạo

đô thị và nông thôn, góp phần tích cực đảm bảo mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.

* Tồn tại, hạn chế

- Việc khảo sát, thiết kế, chuẩn bị đầu tư dự án còn hạn chế; Việc xác định và

khả năng sử dụng nguồn vốn để xây dựng, trình phân bổ kế hoạch đầu tư công 2

trung hạn, hàng năm chưa sát thực tế; có 02 dự án phải dừng do không bố trí được

nguồn vốn (chậm ban hành quyết định dừng thực hiện dự án - Dự án Cửa hàng giới

thiệu sản phẩm OCOP và dự án:Nâng cấp cầu đi bản Co Muông, xã Nà Tòng).

- Công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, đặc biệt tại 03 dự án có quy mô lớn

4

còn nhiều vướng mắc chưa được tháo gỡ triệt để
1
, có 01 dự án phải chấm dứt

2
, có

01 dự án chưa được triển khai
3
.

- Tiến độ thực hiện của một số dự án còn chậm (trong đó có các dự án từ

nguồn thu tiền sử dụng đất)
4
. Có dự án nhà thầu còn hạn chế về năng lực tài chính

ảnh hưởng đến tiến độ thi công.

- Công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công c n chậm trong giai đoạn đầu

năm, dẫn đến áp lực giải ngân số vốn còn lại lên giai đoạn cuối năm (tỷ lệ giải

ngân các dự án thuộc nguồn vốn từ thu sử dụng đất chỉ đạt 70%). Việc quyết toán

một số công trình còn chậm, chưa đảm thời gian theo quy định (có 06 dự án chậm

quyết toán, kéo dài từ giai đoạn 2016 - 2020)
5
; nghiệm thu thanh toán, quyết toán

một số công trình c n chưa chặt chẽ.

Sau giám sát, Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện đã ban hành

thông báo kết luận
6
 và đề xuất 07 kiến nghị đối với UBND huyện. Đến thời điểm

báo cáo 07 kiến nghị đã được UBND huyện xem xét, chỉ đạo giải quyết, đạt tỷ lệ

100%.

* Năm 2025, Thường trực HĐND huyện đã ban hành Nghị quyết số 95/NQ-

TTHĐND ngày 31/12/2024 về Chương trình giám sát năm 2025 của Thường trực

HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 và Kế hoạch số 202/KH-HĐND

ngày 31/12/2024 về triển khai thực hiện chương trình giám sát năm 2025 của

Thường trực HĐND huyện trong đó dự kiến giám sát 01 chuyên đề về “Kết quả

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 (giai đoạn I, từ năm

2021 đến năm 2025) trên địa bàn huyện”.

4. Tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND.

Trong năm 2024, 2025, Thường trực HĐND đã tiến hành các cuộc họp định

kỳ hàng tháng để giải quyết các công việc phát sinh, đột xuất. Trong quá trình hoạt

động, Thường trực HĐND huyện thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt

động của các cơ quan, đơn vị, địa phương và có văn bản yêu cầu báo cáo, giải

trình, làm rõ các nội dung quan tâm hoặc giao nhiệm vụ cho các Ban của HĐND

huyện giám sát, khảo sát khi cần thiết. Tại các phiên họp, Thường trực HĐND đã

thảo luận và quyết định nhiều nội dung quan trọng như: Công tác chuẩn bị cho kỳ

họp HĐND; các văn bản trình kỳ họp; tổ chức rút kinh nghiệm sau kỳ họp; phân

công các ban HĐND giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; cho ý

kiến vào các nội dung, báo cáo giám sát của HĐND, các ban HĐND huyện; kết

quả giải quyết kiến nghị của cử tri; xem xét điều chỉnh kế hoạch vốn, bổ sung danh

1
 Các dự án: Đường từ ngầm Chiềng An đến khối Đoàn Kết; Công viên cây xanh trung tâm huyện Tuần Giáo;

Hạ tầng khu đất  h ng Văn hóa + Bãi chiếu phim + Thiết bị sách.
2
 Dự án: Nâng cấp đường nội thị Khối 20/7 – bản Đông.

3
 Dự án Giải phóng mặt bằng Bến xe khách huyện Tuần Giáo.

4
 Dự án Đường vào các bản Nong Tấu, Chiềng Khoang; Đường vào khối Thắng Lợi thị trấn Tuần Giáo.

5
 Các dự án do UBND thị trấn làm Chủ đầu tư.

6
 Văn bản số 194/KL-HĐND ngày 05/12/2024 của Thường trực HĐND huyện về Kết luận kết quả giám sát

“Tình hình thực hiện đầu tư công từ năm 2021 - 2024 trên địa bàn huyện Tuần Giáo".

5

mục bổ sung dự toán, phân bổ chi tiết các nguồn vốn,… góp phần thực hiện tốt

chương trình, kế hoạch, nghị quyết của HĐND huyện. Các nội dung công việc phát

sinh, đột xuất, kiến nghị đã được giải quyết tại cuộc họp của Thường trực HĐND.

5. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của

công dân

Thường trực HĐND huyện đã ban hành Nghị quyết, lịch tiếp công dân và trực

tiếp thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân định kỳ tại Ban tiếp công dân của huyện

đảm bảo theo quy định
7
. Tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp công dân tại địa

phương nơi ứng cử.

Thường trực HDND huyện thường xuyên theo dõi, giám sát việc giải quyết

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân do Ban tiếp công dân của huyện

chuyển đến cơ quan có thẩm quyền để việc giải quyết đơn thư theo quy định. Năm

2024, có 02 lượt công dân đến gặp Phó Chủ tịch HĐND huyện trong buổi tiếp công

dân tháng 5 và tháng 11/2024; Ngay sau buổi làm việc, Thường trực HĐND huyện

đã chỉ đạo ban hành kết luận buổi làm việc đối thoại với công dân, ban hành văn bản

chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện và giải quyết
8
. Trong 6 tháng đầu

năm 2025, Thường trực HĐND đã tiếp nhận 01 đơn thư kiến nghị của công dân đề

nghị thi hành bản án có đã có hiệu lực của Tòa án nhân dân huyện, ngay sau khi

nhận được đơn kiến nghị, Thường trực HĐND huyện đã giao Ban  háp chế phối

hợp với các cơ quan đơn vị theo dõi, tham mưu giải quyết theo quy định
9
.

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND huyện đã giao cho Ban  háp chế HĐND

huyện theo dõi và giám sát việc giải quyết đơn thư của công dân gửi đến UBND

huyện. Trong năm 2024, Ban tiếp công dân của huyện đã tiếp nhận 74 đơn (trong đó

55 đơn đủ điều kiện xử lý) gồm: Khiếu nại: 05 đơn; Tố cáo: 04 đơn;  hản ánh, kiến

nghị: 46 đơn. Trong 6 tháng đầu năm 2025, Ban tiếp công dân của huyện đã tiếp

nhận 36 đơn (trong đó 27 đơn đủ điều kiện xử lý) gồm: Khiếu nại: 0; Tố cáo: 0;

Phản ánh, kiến nghị: 27 đơn. Nội dung chủ yếu về: đề nghị giải quyết tranh chấp đất

đai, làm đường dân sinh, bồi thường G MB, lĩnh vực an ninh trật tự... Thanh tra

huyện, Ban tiếp công dân huyện đã chủ động tham mưu cho Thường trực HĐND,

lãnh đạo UBND huyện trong việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết đối với đơn thư, khiếu

nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh của công dân đảm bảo về trình tự, thủ tục, chất

lượng và nội dung giải quyết.

6. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri

7
 Nghị quyết số 91/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 về Ban hành quy chế tiếp công dân và tiếp nhận, xử lý đơn gửi

đến HĐND huyện đại biểu HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Thông báo số 01/TB-HĐND ngày

28/12/2023 về Lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND, đại biểu HĐND huyện năm 2024; Thông báo số 199/TB-

HĐND ngày 27/12/2024 về Lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND, đại biểu HĐND huyện năm 2025;
8
 Thông báo số 44/TB- HĐND ngày 14/5/2024 của HĐND huyện về Thông báo kết luận của đồng chí Trần

Trình Trọng – Phó Chủ tịch HĐND huyện tại buổi làm việc đối thoại với công dân; Văn bản số 46/CV- TTHĐND

ngày 31/5/2024 về việc Giải quyết ý kiến kiến nghị, phản ánh của công dân. Thông báo số 45/TB- HĐND ngày

15/11/2024 của HĐND huyện về Thông báo kết luận của đồng chí Trần Trình Trọng – Phó Chủ tịch HĐND huyện

tại buổi làm việc đối thoại với công dân.
9
 Văn bản số 86/HĐND-VP ngày 02/6/2025 của Thường trực HĐND huyện về việc giải quyết đơn đề nghị của

công dân L  Văn Thức.

6

Trên cơ sở phân công của UBND huyện về việc giải quyết kiến nghị của cử tri,

Thường trực HĐND huyện đã ban hành Kế hoạch để phân công các Ban HĐND

huyện giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri
10

. Các ban HĐND huyện đã phối

hợp thực hiện tốt việc giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri

theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện. Năm 2024, giám sát 21 kiến

nghị của cử tri đến sau kỳ họp thứ Chín, HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-

2026 của UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan (11 kiến nghị của cử tri

đến sau kỳ họp thứ Tám, HĐND huyện khóa XXI đã được UBND huyện tiếp thu,

còn tồn đọng và đang giải quyết; Giám sát kết quả giải quyết 10 kiến nghị của cử

tri trước và sau kỳ họp thứ Chín, HĐND huyện khóa XXI). Năm 2025, giám sát 14

kiến nghị (10 kiến nghị của cử tri đến sau kỳ họp thứ Chín, HĐND huyện khóa XXI

đã được UBND huyện tiếp thu, c n tồn đọng và đang giải quyết; Giám sát kết quả

giải quyết 04 kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười hai, HĐND huyện

khóa XXI). Đến nay các ý kiến, kiến nghị của cử tri cơ bản đã được UBND huyện

tiếp thu, chỉ đạo kịp thời các cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu, giải quyết, trả lời

cử tri.

7. Đánh giá chung

7.1. Ưu điểm

Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện đã chủ động xây dựng

kế hoạch và thực hiện hoàn thành tốt chương trình, kế hoạch giám sát đề ra. Hoạt

động giám sát được đổi mới về phương thức, nội dung giám sát được lựa chọn từ

những vấn đề trọng tâm, nổi cộm được dư luận và cử tri quan tâm; kiến nghị sau

giám sát cụ thể, rõ việc, rõ trách nhiệm; việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan đơn vị

liên quan giải quyết các kiến nghị sau giám sát được Thường trực HĐND và các

Ban của HĐND huyện quan tâm, thực hiện thường xuyên đã góp phần nâng cao

trách nhiệm, năng lực điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan

nhà nước. Công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các cơ quan,

đơn vị liên quan trong thực hiện nhiệm vụ giám sát được bảo đảm theo quy định.

Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tiếp tục được đổi mới; nội dung chất vấn tập

trung vào những vấn đề được đại biểu, cử tri quan tâm; việc chất vấn và trả lời chất

vấn ngắn gọn, thẳng thắn, không né tránh, đùn đẩy trách nhiệm; kết luận chất vấn

rõ về trách nhiệm của người trả lời chất vấn và các cơ quan liên quan. Thông qua

chất vấn đã chỉ rõ trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm

vụ quyền hạn được giao.

UBND huyện đã nghiêm túc tiếp thu, kịp thời ban hành các văn bản giao

nhiệm vụ và chỉ đạo cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp thu, giải quyết các kiến nghị

sau giám sát, chất vấn, giải trình kiến nghị cử tri.

7.2. Hạn chế

10

 Kế hoạch số 32/KH-HĐND ngày 12/4/2024 về Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đến sau

Kỳ họp thứ Tám, HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 141/KH-HĐND ngày 23/9/2024 về

Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đến sau Kỳ họp thứ Chín, HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-

2026; Kế hoạch số 30/KH-HĐND ngày 26/02/2025 về giám sát Kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đến sau kỳ

họp thứ Mười hai, HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

7

Việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan liên quan thực hiện các ý kiến, kiến nghị

sau giám sát của Thường trực HĐND huyện, các ban HĐND huyện đôi khi chưa

thường xuyên. Việc chuẩn bị nội dung làm việc với đoàn giám sát của một số cơ

quan, đơn vị chịu sự giám sát chất lượng chưa cao, thời gian gửi báo cáo một số cơ

quan, đơn vị c n chưa đảm bảo.

8. Kiến nghị, đề xuất

- Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu

HĐND các cấp tiếp tục theo dõi, giám sát việc giải quyết những ý kiến, kiến nghị

sau giám sát. Chủ động giám sát theo chức năng nhiệm vụ đối với những vấn đề

nổi cộm được cử tri và dư luận quan tâm.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tiếp tục duy trì, phối hợp thực hiện tốt

Quy chế phối hợp công tác với HĐND cấp xã; tăng cường công tác trao đổi, thống

nhất mục đích, yêu cầu, nội dung, hình thức và cơ chế giám sát giữa HĐND và Ủy

ban MTTQ Việt Nam các cấp.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2024, 2025

của Thường trực HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND (B/c);

- Thường trực Huyện uỷ (B/c);

- Thường trực HĐND huyện;

- UBND huyện;

- UB MTTQ huyện;

- Các ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Bình Trọng

		trongtb.tg@dienbien.gov.vn
	2025-06-16T15:40:18+0700

		2025-06-16T16:02:41+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2025-06-16T16:03:35+0700